4. C'est le Très-Haut qui a produit de la terre tout ce qui guérit;

1. HONORA medicum propter necessitatem : etenim illum creavit Altissimus.

2. A Deo est enim omnis medela, et à rege accipiet donationem.

3. Disciplina medici exaltabit caput illius, et in conspectu magnatorum collaudabitur.

4. Altissimus creavit de terrâ medicamenta, et vir

‡ 1. Gr. Rendez au médecin l'honneur ou l'honoraire qui lui est dû. *Ibid.* Dieu lui a donné la vocation d'être l'intermédiaire de la guérison qu'il veut lui accorder.

‡ 2. On lit dans l'édition romaine, δόμα, donum ou donationem; celle de Complute dit, δόξαν, gloriam ou honorem, de la gloire, ou de l'honneur.

‡ 3. Gr. autr. il sera en vénération.

prudens non abhorrebit illâ.

5. Nonne à ligno indulcata est aqua amara?

6. Ad agnitionem hominum virtus illorum, et dedit hominibus scientiam Altissimus, honorari in mirabilibus suis.

7. In his curans mitigabit dolorem: et unguentarius faciet pigmenta suavitatis, et unctiones conficiet sanitatis, et non consummabuntur opera ejus.

8. Pax enim Dei super faciem terræ.

9. Fili, in tuâ infirmitate ne despicias te ipsum: sed ora Dominum, et ipse curabit te.

10. Averte à delicto, et dirige manus, et ab omni delicto munda cor tuum.

11. Da suavitatem et memoriam similaginis, et impingua oblationem, et da locum medico:

et l'homme sage n'en aura point d'éloignement.

5. Un peu de bois n'a-t-il pas adouci l'eau qui étoit amère? *Exod. xv, 25.*

6. Dieu a fait connoître (aux hommes) la vertu des plantes; (le Très-Haut) leur a donné la science, afin qu'ils l'honorassent dans ses merveilles.

7. Il s'en sert pour apaiser leurs douleurs, et pour les guérir; ceux qui en ont l'art en font des compositions (agréables, et des onctions qui rendent la santé;) et ils diversifient leurs confections en mille manières.

8. Car la paix de Dieu s'étend sur toute la terre.

9. Mon fils, ne (vous) méprisez pas vous-même dans votre infirmité; mais priez le Seigneur, et lui-même vous guérira. *4. Reg. xx. 2. et seqq. 2. Par xxxii. 28.*

10. Détournez-vous du péché; redressez vos mains, et purifiez votre cœur de toutes ses fautes. *Isa. xxxviii. 2. et seqq.*

11. Offrez à Dieu un encens de bonne odeur, et de la fleur de farine en mémoire de votre sacrifice; et que votre offrande soit grasse et parfaite; et donnez lieu au médecin.

‡ 4. Il s'en servira dans le besoin.

‡ 5. On croit que l'auteur fait allusion au miracle dont il est parlé au livre de l'Exode, xv. 25.

‡ 7. Pour les rendre utiles à différentes maladies.